sotto quella di Luis de Polanco, et dopoi si potriano ligare, et si accadessi, suggellare col sigillo de la R. V.

Il soccorso deli 30 ▽ pare alquanto più debole che li bisogni recercarebono; ma, se sono straordinarij, sanza la prouisione solita, la cosa staria bene. Per Siena haueriamo caro si facessi prouisione, perchè non sia necessario trattar di rimouere li nostri de lì. Guidi X.^o nostro signor il tutto, como più grato li sia, et a maggior seruitio. Ci edifica la charità del caualier Rosso⁶, et per mezzo di quella forsa nascerà qualche bono effetto.

È stato bene dissuadere a madonna Marietta⁷ il pigliar M. Gio. Battista di Fermo, come anche l' altro bresciano.

Non è anchora arriuato quel Gio. Battista genouese.

Quelli che, hauendo detta la bugia in pregiudicio de altri, non uogliono fare restituzione, non deueno essere assoluti; et si non si possono persuadere a far il debito, essendo in prigione, quando fossino liberi se li potria dire che si mettessino in securò quanto a la giustitia seculare, et che di là facessino la restituzione per scritto, o come meglio si potessi.

A M.^{ro} Jacomo si potrà dire, che le sue lettere per Fiandra si mandaranno.

Il vescouo di Fiesole⁸ ha ricercato nostro Padre vicario che ordinassi a le RR. VV. lo aggiutassino, et specialmente per questa quaresima, predicando a certe sue monache. L' amicitia et deuotione che lui tiene, meritano che se li faccia il piacere che se gli potrà; ma nostro Padre li ha scritto come sono pochi et occupati, pur che in quello che potranno, che seruiranno S. S.^{ria}; et così lo raccomanda a la R. V., sanza pregiudicio però d' occupazioni più necessarie o più utili pel diuino seruitio; et in questo modo da sè sarebbono pronti, et tanto più uedendo la deuotione del vescouo, il quale etiam uorria qualche familiarità con le RR. VV. In questa parte etiam, come si è detto del resto, no-

⁶ Joannes de Rossis, eques florentinus, Societatis amicus. *Lainii Monum.*, II, 151, 152, 154.

⁷ Maria Gondi, Societatis fautrix. *Lainii Monum.*, II, 603.

⁸ De episcopo fesulano, ejusque petitione, diximus paulo ante, in epist. 721.

stro Padre hauerà caro sia consolato, sanza impedire maggior seruitio d' Iddio.

Stiamo sani, in fuora del fratello Diego de Carauajal, che sta assai male, et Cincinato⁹ quartanario. Tutti ci raccomandiamo molto nel' orationi di V. R. et del Padre don Diego, si è tornato, et del' altri nostri carissimi fratelli. Di Roma 29 di Gennaio 1558. De V. R. seruo in X.⁰, per comissione de nostro Padre vicario,